<sup>b</sup> Cod. Taurin., *Totam enim fidem nostram in resurrectionis, quæ superventura est, gloria debemus re-*

autem in eo codice inscriptus est : *Item et de Pascha sermo XII.* Eum vero perbreve quidem, sed gravem sententiis a Maximo fuisse perscriptum non vetustas modo atque auctoritas codicis ejusdem, sed stylus etiam plane commonstrat atque efficit.

**485** ARGUMENTUM. — *Christus a mortuis rediit ut se ipsum præbuit imaginem nostræ resurrectionis et renovationis, quæ fit in baptismo. Exsultemus, ut cum ipso regnante lætemur, si ab ipsius fide vita quoque nostra non discrepet.*

Hodierna paschalis solemnitas, tanto Dei nostri consecrata mysterio, dominicæ resurrectionis virtutem, et per angelos indicat, atque per apostolos manifestat, et per universa credentium corda perennia bona multiplicat. Hic ergo est dies quem fecit Dominus, sicut audistis, cunctis celsior, lucidior universis, in quo Dominus noster ab inferis devicta morte surrexit; in quo sibi novam plebem, ut videtis, sancto regenerationis spiritu sibi acquisivit; in quo singulorum mentis gaudio et exultatione perfundit. Hic ergo dies Christi resurrectionis æternam defunctis vitam, optatam peccatoribus veniam, sanctis vero immarcescibilem tribuit gloriam. Sux enim operatione virtutis de terrenis, quibus adhæremus, nos suscitât, in excelsis ad quæ tendere debemus, semper nos collocat, justos in sua pietate construit; in via salutis dubios confirmat, cunctos vero damnat incredulos. Ad hoc enim Christus Dominus hodie resurrexit a mortuis, ut futuræ resurrectionis imaginem, **486** atque ideo hodierna die vitali lavacro

fidelis populus futuræ resurrectionis adinstar nivæ sui splendoris candore Ecclesiam lætificat. Gratias ergo Domino nostro agere debemus, quos dum sancti Paschæ gloriosissimam solemnitatem colimus, resurrectionis, quæ futura est, speciem jam videamus. Nam cum in futura sæculi hujus consumptione universum resurgere debeat humanum genus, nunc jam in baptismo a peccatis ad vitam resurgit. Suscitabitur tunc Dei populus post soporem, suscitabitur tunc post infidelitatem, a mortali tunc liberabitur conditione, nunc ab ignorantia, qua detinebatur, eximitur cæcitate, renascetur tunc ad æternitatem, nascitur nunc ad salutem. Lætemur ergo, fratres, et exsultemus in hac die, in qua Dominus noster resurgens cunctis pacem intulit, optatam omnibus salutem detulit. Lætemur quia illum, qui pro cunctis fuerat mortuus, jam illum resurrexisse videmus. Exsultemus, quia illum jam ad Patris dexteram sedere credimus. Exsultemus igitur, atque lætemur, resurgente Domino, ut possimus cum ipso regnante lætari. Quod quidem misericors ipse præstabit, si vitam nostram vera non tantum fides muniat, sed ut ab ipsius fide vita quoque nostra non discrepet. Bonæ igitur nostræ conversationis exemplum cunctis ostendere studeamus. Explicit.

#### SERMO XXXIV.

##### *De eadem Paschatis solemnitate VI.*

#### ADMONITIO.

Ab optimis archetypis exscriptos esse sermones S. Maximi, qui in codicibus Subalpinis leguntur, jam vidimus; cognoscique plenius ex sermone potest, quem hoc num. 34 edidimus. Exstat in codicibus supra laudatis de Appannis *De Paschate* num. 6, et Taurinensi num. 7. Confer hunc cum edito a Maurinis in appendice serm. S. Augustini num. 165, in Pascha 7; quem ad calcem hujus legito, si cognoscere varietatem velis.

ARGUMENTUM. — *Christi Domini gloriosam resurrectionem diversis in figuris Veteris Testamenti præsignatam comprobât S. episcopus; Christo per omnia similes, inquit, efficiamur, ut et nos appareamus cum ipso in gloria.*

Insigne illud et maximum, fratres, dominicæ resurrectionis sacramentum, quod divina providentia etiam in Judæorum venerandis voluminibus, variis rerum figuris, sanctorumque prophetarum divinis voluit præsignatum oraculis, hodierna die devotis animis celebramus. Cur autem ab ipsius mundi nascentis exordio, atque alias in veteri lege pluries ille Deus præfiguratum voluerit, nulla alia ex causa fuit, nisi ut ostenderet quod per singulas mundi labentis ætates omnium spes sanctorum ad illum continuo solum tenderet, qui est exspectatio omnium gentium. Id et si alias ex ipsis Hebræorum voluminibus sanctitati vestræ intimaverimus, placet denuo nunc vobis enuntiare. In ipso mundi nascentis exordio, cum mater illa omnium viventium Eva de dormientis Adæ costa producta est, mater universorum credentium Ecclesia ex latere Christi in cruce **487** mo-

rientis demonstratur nascitura. In Adæ autem evigilantis actu Domini nostri a morte figurabatur resurrectio. In Noe vero, qui in opere arcæ ex ipso quoque sui nomine requiem in sanctis significat, eo quod esset agricola atque vineam plantaverat, et vini poculo inebriatus in suo sit denudatus habitaculo, ejusdem Redemptoris nostri figura representatur, qui lacrymabilis passionis suæ sanguine adeo est inebriatus, ut in ipso sui corporis indumento ad tempus sit denudatus; in resurrectione autem sua evigilans, illis, prout Noe, qui mysterio passionem illius veneratur, benedixit, irrisoribus autem illius dedit maledictionem. Virga quoque illa Moysis, quæ in terram projecta in draconem convertebatur, cum vero per caudam teneretur, iterum redibat in virgam, illa divinæ majestatis descendens e cælo potestas significabatur, quæ pro nobis voluit esse mortalis; peracta autem assumptæ carnis dispensatione in virgam rediit et ad paternæ majestatis dextram se recessit. De Jona demum, **488** quem absorptum piscis evomuit illæsum, evidentem habemus Domini ipsius

ponere, atque in futuro magis sæculo sperare de Domino: sic enim ait idem beatus Apostolus: Si in hac

vita tantum speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Explicit.

sententiam, quod sicut ille fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita foret hominis filius in corde terræ (*Math. xii*). Ista, fratres, sunt sacrosancta hujus diei paschalia gaudia. Hæc desiderata et prædicata solemnia, quæ nos semper toto animo venerari debemus et imitari, sicut dicit beatissimus ille apostolus Joannes: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (*I Joan. xi, 2*). Christus equidem pro nobis ad tempus crucifixus est; nos quotidie et crucem tollere, et ipsum sequi habemus. Mortem ille ad horam gustavit; nos vero semper debemus membra nostra, quæ sunt super terram, mortificare. Resurrexit ille a mortuis, a vitis nos debemus resurgere dicente Apostolo: *Surge qui dormis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v*). Ipsi igitur per omnia similes efficiamur, ut cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos appareamus cum ipso in gloria, etc. Explicuit.

*Ex appendice ad sermones S. Augustini.*

Sacramentum, dilectissimi, dominicæ resurrectionis divina voluit providentia variis figuris rerum et prophetarum oraculis aliquoties præsignari; quatenus per omnes sæculi labentis ætates omnis sanctorum spes ad illum tenderet solum, qui est expectatio omnium gentium. Unde illud, quod in ipso mundi nascentis exordio mater omnium viventium Eva de costa viri dormientis est producta, matrem credentium Ecclesiam ex latere Christi in cruce morientis monstrat exortam; sicut in actu evigilantis Adam figura est Domini resurgentis a morte; unde dicit Apostolus: *Factus est primus homo in animam viventem, secundus homo in spiritum vivificantem* (*I Cor. xv*). Noe vero, qui in opere arcæ et ipso suo nomine requiem Dei in sanctis significat, in eo vel maxime Redemptoris nostri figuram representat, quod cum esset agricola, vineam plantavit, et vini poculo ebriatus in suo tabernaculo est denudatus. Quæ res ad illum proprie spectat, qui calice passionis adeo factus est ebrius, ut ipso tegmine corporis nudaretur ad tempus, et statim in resurrectione evigilans, illis

daret benedictionem, qui in mysterio venerantur ejus passionem, irrisoribus autem suis dignam maledictionem. De quo calice dicit Psalmista: *Calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xxii*): et in Evangelio Dominus: *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum* (*Joan. xviii*)? Virga quoque Moysi in terram projecta, et in draconem conversa, cum teneretur per caudam, rediit iterum in virgam; quia illa potestas divinæ majestatis de celo descendens ad terram pro nobis voluit esse mortalis; sed post peractam carnis assumptæ dispensationem, recepit se ad paternæ dexteræ sedem. De Jona quem absorptum piscis evomuit illasum in aridam, evidentem habemus ipsius Domini sententiam, quod sicut ille fuerit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita foret hominis Filius in corde terræ (*Math. xii*). Exstant et alia quamplurima de hac solemnitate solemnitatam sancta præconio, quibus omnibus astipulatur et ipsa temporum ratio, quæ paschalem terminum vernali dedicavit æquinotio, expectato duntaxat sequente primi mensis plenilunio; ut sicut ab inferioribus sol ad altum proficiens, primo nunc adæquat longitudine noctes, luna etiam per diurna sua incrementa videtur esse plenissima; ita resurgens ab inferis sol justitiæ, Ecclesiam eatenus in tenebris constitutam suo illustraret lumine. Hæc sunt sacrosancta hujus diei paschalia gaudia, hæc sæculis omnibus desiderata, et prædicata solemnia: quæ nos semper animo venerari, semper opere pro modulo nostro justum est imitari, sicut dicit apostolus Joannes: *Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare*. Et ille quidem pro nobis ad tempus crucifixus, nos quotidie crucem tollere et ipsum sequi oportet. Mortem ille ad horam gustavit, nos semper debemus mortificare membra nostra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, etc. Resurrexit ille a mortuis, resurgere nos jubemur a vitis, dicente Apostolo: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v*). Quod si modo carnem nostram pro vitis et concupiscentiis crucifixerimus, complantati etiam similitudini mortis ejus mortificatione vitorum fuerimus; cum Christus apparuerit vita nostra, et nos apparebimus cum ipso in gloria, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXV.

*De eadem Paschatis solemnitate VII.*

### ADMONITIO.

**489** In iisdem proxime indicatis codicibus hic 35 sermo ἀμείβους sequitur superiorem, inscriptus: *Item et de Pascha sermo XIX*; sed in codice de Appannis, ex quo descriptus fuit, magna ejusdem pars, detracto folio, periit. Qui norint, qua scribendi ratione usus Maximus est, profecto hunc item sermonem illi esse acceptum referendum statuent.

**ARGUMENTUM.** — *In hac die, quam fecit Dominus, exultandum esse S. Maximus scribit, quod, cum essemus vasa iræ per Adæ prævaricationem, propter Christi resurrectionem sanctorum cives evasimus.*

Ergo, fratres, redemptionis nostræ non immodicum pretium a Domino Deo nostro persolutum est. Ergo ille, qui pro mortalium hominum salute, quos creaverat, clavis confixus pependit in ligno, qui mortem tulit, quique in sepulcro requievit, ab inferis redivivus surrexit. Gaude igitur et lætare, Sion, in hac tantæ diei sanctissima celebritate; dum enim Christus Dominus noster ex inferis rediit ad superos, nos de morte transire fecit ad vitam. Qui enim primitiva originis nostræ culpa late ad mortem eramus damnati, nunc ipsius morte ad pristinam sumus innocentiam revocati. Qui peccatis nostris inferni pœnas merueramus, sua pretiosissima morte ad æternæ

beatitudinis gaudia sumus revocati. Qui vasa iræ per Adæ prævaricationem eramus, nunc propter ipsius resurrectionem sanctorum cives evasimus. Mirabilis certe Salvatoris nostri charitas, quæ, ut infirmos erigeret, et lapsos **490** ad vitam revocaret, mortem pro ipsis elegit. Quis ergo in tanta hujus diei lætitia non exultat? Quis in hac die quam fecit Dominus continuata lætitia non gaudeat? Gaudet cælum, terra universa lætatur, dum creatorem redemptoremque suum ex inferis morte devicta redeuntem intuetur. Angelorum universa multitudo lætatur, quoniam æterni Regis sui morte cuncta diabolicæ fraudis est superata malitia. Sol etiam ipse lætatur, lugubresque illas tenebras, quibus universum mundum Domino et creatore suo defuncto obduxerat, lætioribus radiis hodierna die rutilat. Gaudeamus ergo, et nos, fratres, atque lætemur in hac die quam fecit Dominus, qui

cum essemus longe, facti sumus prope, quique in ejusdem resurrectione nostrae quoque carnis aliquando futuram speramus resurrectionem. Recte autem gaudebimus, fratres... (*Deest solum; deinde ita concluditur:*) Cui ergo fratres nullis præcedentibus meritis

A a tartari igno atque ab æternæ mortis pœnis fuermus liberati, vitam nostram ita componamus, ut ad æternam illam patriam, quam Salvator noster hodie nobis aperuit, pervenire valeamus, ipso adjuvante, etc.

## SERMO XXXVI.

De eadem Paschatis solemnitate VIII.

## ADMONITIO.

Ex latebris antiquissimi codicis Ambrosiani hunc 56 sermonem primus omnium cl. Muratorius eruit, simulque cum aliis multis tom. IV Anecdot. publicavit. In codice Taurinensi sæpe laudato idem sermo S. Maximo ascribitur, atque est de Pascha primus. Etsi in codicibus Laurentianis 39 Plut. xvii, et iv Plut. xxxiii bibl. olim Minor. Convent. præ se ferat Augustini nomen, Maurini tamen eum neque in Augustini sermonibus, neque in appendice collocarunt. In cod. Vaticano 1270, pag. 10, S. Ambrosio supponitur. Anonymus vero est in codicibus Urbeveto pag. 121, Vallicellano xxv pag. 8, et A 9 pag. 17, et cod. 174, olim ædil. eccl. metrop. Florent. in Laurentiana. Fragmentum, quod in lucem emittimus, exstat non in Laurentianis modo codicibus, sed etiam in laudatis Vaticanis, Urbeveto atque Vallicellanis. At nulla est in fragmento earum rerum, quæ in sermone leguntur, colligatio.

491 ARGUMENTUM. — *Explicat ac mirifice illustrat Maximus noster illa Scripturæ loca: Jesus Christus heri et hodie ipse est: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Probat autem ex illis Christi divinitatem, æternitatem, lumenque indeficiens supernæ claritatis; cujus cum homines participes fecerit Domini resurrectionis, id maximi gaudii nobis est causa.*

Non minus etiam nunc lætari debemus, fratres, quam hesterno lætati sumus: licet enim præterita tenebrosa nox intercesserit gaudiis nostris, eadem tamen dies est sanctitatis; licet tempora distinxerit obscuritas vespertina, a perpeti tamen luce fulget beatitudo dominica. Christus enim, qui nos illuminavit hesterno, etiam hodie nos ipse circumfovet. Nam sicut dicit beatus Apostolus: *Jesus Christus heri et hodie ipse est* (Hebr. xiii). Ipse enim nobis dies factus est. Ipse nobis hodie genitus est, secundum quod ait David ex persona Dei Patris: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. ii). Hodie, inquit, genui te; hoc est, non quod in die ille genuerit Filium, sed quod ipsum Filium velut diem lucemque genuerit. Ergo cum Christus c unigenitus hodie generatur, intelligitur in nativitate Salvatoris non tam hominem natum esse, quam lumen, quod fulgeat cunctis, luceat universis. Hodie autem dicitur, quod velut præsens et indeficiens lumen cuncta d sæculi perpeti luce contineat, et pro ipsa perpetuitate ful-

B goris una dies esse videatur. Unde ait sanctus propheta: *Mille anni, ante oculos tuos, tanquam dies una* (Psal. lxxxix). Una plane dies est Christus, quia una est in eo divinitatis æternitas. Hodie autem vocatur, quod eum nec vetusta antiquitate subterfugiunt,

492 nec futura ignorantia prætereunt. Sed tanquam potentissimum lumen cuncta continet, universa cognoscit, et veluti in præsentem habens, possidet omnia; quia apud eum nec præterita labuntur, nec futura celantur. Quo autem tempore dictum est Filio: *Ego hodie genui te*, scire debemus, non illo, quo ex Maria virgine secundum carnem natus est, neque illo, quo secundum divinitatem ex Dei Patris ore processit, sed illo tempore quo a mortuis resurrexit: sicut enim apostolus Paulus ait: *Resuscitans Dominum Jesum Christum, sicut scriptum est in psalmo: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Act. xiii, 32).

Recte ergo tunc hodie dicitur, quando de inferorum tetra nocte ad superos, velut præclarum lumen emicuit. Recte dies dicitur, cujus Judæorum actio tenebrosa obscurare non potuit. Nec potuit plane melius, nisi hodie lumen accipere, qui omnibus defunctis et diem reddit et salutem; qui vetustate homines morte resolutos hodiernæ vitæ presentia suscitavit. Lætetur ergo, et exsultemus in hac die, in qua nobis Dominus lucem intulit, salutem intulit,

<sup>a</sup> Codd. 2 et 4 Plut. xxxiii bibl. olim S. Crucis Minor., etc.; *perpetua tamen luce et fulget . . . nos ipse circumfudit*. Ita etiam cod. 172 bibl. olim ædil. eccl. Flor., et cod. 39 Plut. xvii bibl. Laurent.; cod. autem Vat. 1270, *perpetua tamen luce fulgebit beatitudo*, etc.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1270, *ipse idem in sæcula*.

<sup>c</sup> Conveniunt omnes præcitati codd.: *Ergo cum Christus gignitur, hodie generatur, ut intelligas in nativitate Salvatoris*, etc.

<sup>d</sup> Idem cod., *lumen cuncta sæcula jugi ac perpetua luce contineat*. Cod. Urbeveto., *continuat*. Cod. Vat. 1270, *continuet*. Cod. Ambros. apud Muratorium Anecdot. tom. IV, pag. 7, *lumen cuncta sæcula perpeti luce*, etc.

<sup>e</sup> Cod. 2 bibl. S. Crucis Minor., *nec vetustæ antiquitatis subterfugiunt*.

<sup>f</sup> Cod. Vallicell. A 9, *celabuntur*.

<sup>g</sup> Alibi hoc Psalmistæ loco usus est S. Maximus, ut æternam Verbi generationem probaret; aut Chri-

<sup>h</sup> Ita cod. 2 mox cit., et cod. Ambros. apud Murator. ibid., *dictum sit Filio*.

<sup>i</sup> Codd. Vallicell. A 9 et Urbeveto., *Recte ergo hodie vocitatur, quando de inferorum tetra nocte ad superos velut præclarum lumen emicuit. Recte dies dicitur, cujus veritatem Judæorum factio tenebrosa obscurare*, etc. In codd. Vat. 1270, Urbeveto. et Vallicell. pro *factio* legitur *fraus*.

<sup>j</sup> Omnes cit. codd. cum Ambros. apud Murator., *cujus veritatem Judæorum factio tenebrosa*, etc.

<sup>k</sup> Codd. cit., *nisi nomen accipere*. Cod. Ambros. ibid., *nisi hodie nomen*, etc., *et diem reddidit et salutem*. Cod. Vat. 1270, *nisi hodie nomen acciperet*.

<sup>l</sup> Cod. 39 supra cit., cod. 2 et 4 S. Crucis Minor., *qui vetustatem hominis morte solutus hodiernæ vitæ*, etc. Cod. Ambros. apud Murator., *qui vetustate homines morte resolutos hodiernæ vitæ*, etc.

stum Dominum, etiam in quantum est homo, Filium Dei ostenderet.

intulit pacem; pacem, inquam, nobis Christus resurgens intulit, quia et passurus pacem proditori<sup>a</sup> discipulo non negavit, aut quemadmodum complectitur confitentem, qui sic osculatus est denegantem. Osculum autem illud Judæ Ischarioth nolo existimetis a Domino nisi de charitate datum,<sup>b</sup> et ante sciebat illum proditorem futurum. Sciebat plane amoris pignus; et ideo non negavit; pietatis enim genus est, non negare extrema oscula perituris, et his, quos dileximus, ultimum persolvisse solatium. Simul etiam ipso dilectionis officio eum voluit emendare, ut admonitus pietate non desereret amantem, non traderet osculantem: atque 493 ideo quasi ad iudicium Judæ illud osculum datum est, ut si emendaret, esset pacis vinculum discipulo; si traderet, esset sceleris testimonium proditori. Ait ergo Dominus: *Juda, osculo Filium tradis hominis* (Joan. xxii)? Ubi est subtilitas factionum, ubi latentes doli? Ecce deprehenditur nequitiae omne secretum, et proditor proditor, antequam prodatur: *Osculo*, inquit, *Filium hominis tradis?* hoc est, amoris pignore vulnus infligis; officio charitatis sanguinem fundis, mortem irrogas pacis indicio? Rogo, quæ ista dilectio? Osculum porrigis, et minaris? Non sunt ista oscula, sed venena, per quæ servus dominum, discipulus magistrum, electus proditor auctorem.

*Codicis Laurentiani fragmentum.*

Lætetur ergo et exsultemus in hac die, carissimi, quam annua devotione veneramur. Sicut nobis<sup>e</sup> in futurum vitam et gloriam pollicetur, ita etiam in præteritum de salutis nostræ causa et occasiones nascuntur; ac sic qui ideo colitur, ut misereatur jam misertus. Ab eo ergo facti atque reparati nunc impensius exsultemus in beneficiis suis, quia meliores sunt illi dies, quibus liberamur, quam illi, quibus in vitæ hujus pericula nascendo<sup>d</sup> perducimur. Et ideo legimus, *quia melior<sup>e</sup> misericordia tua super vitas* (Psal. lxi). Meliores ergo sunt dies, quibus ad æternam vitam renascimur, quam illi, quibus in hac temporali procreamur. Siquidem majora sunt dona gratiæ, quam naturæ. In hoc gemino Dei nostri opere, ibi res virtutis, hic muneris est. Ibi potentia, hic misericordia continetur. Prima nativitate<sup>f</sup> terrenis

<sup>a</sup> Cod. Ambros. apud Murat., *proditori discipulorum.*

<sup>b</sup> Ita cod. Ambros., cujus lectio varia est apud Murator., *nisi de charitate datum, nisi de affectu datum; et certe sciebat illum.*

<sup>c</sup> Codd. 2 et 4 S. Crucis Minor., *in futuro . . . in præterito de salutis nostræ causa et occasiones nascuntur.*

<sup>d</sup> Cod. 174, *producimur.*

<sup>e</sup> Concordant omnes citati codd.

<sup>f</sup> Cod. Urbev., *in hæc tempora.*

<sup>g</sup> Cod. 2 S. Crucis Minor., *Prima nativitate terrena ingredimur, secunda cœlestibus præparamur.*

<sup>h</sup> Idem cod. 2 S. Crucis Minor., *congressus est.*

<sup>i</sup> Cod. 3 S. Crucis Minor. melius, *moriens interfecit.*

<sup>j</sup> Cod. 2 Sanctæ Crucis Minor., *in exercitatione usuque, etc.*

<sup>k</sup> In cod. Vat. 1270 videtur abrasa vox illa *hæc.*

ingredimur, secunda cœlestibus præparamur. Sicut autem præsentis temporis festa nos admonent, sic ille qui pro mundi salute congressus<sup>h</sup>, sicut de fortissimo Samson legimus, plures inimicorum<sup>i</sup> mortuus interfecit, quam vivus occiderat. Refert autem et traditio sæcularium litterarum hoc, quendam in exercitio usque certaminis habuisse hoc genus virtutis ac roboris, ut quoties virium suarum amicam et nutricem terram 494 impulsu adversarii contigisset, de solo surgens magis ac magis in adversarium prævaleret, ac sic dejectio prostrati, occasio fiebat triumphi. Dabat enim ei quodammodo infirmitas fortitudinem, lapsus palmam, ruina victoriam. Puto<sup>k</sup> hæc illi cœlesti athletæ, qui contra Jacob legitur fuisse luctatus, totum hoc illi justius aptari posse; B æstimo hæc illius personæ verius convenire. Quia cum tempore in arena mundi cum publico hoste confligit, qui ad hoc<sup>l</sup> gessit, ut gloriosus surgeret, ad hoc cecidit, ut omnes levaret, qui adversarium<sup>m</sup> effusus obruit, prostratus elisit, jacentemque hominem dejectus erexit, <sup>n</sup> mortemque ei dum succumberet, perculit, ac mortuum, dum resurgeret, suscitavit. Hic est ille angelus, qui cum Jacob nocte luctatus est, sicut habemus in Genesi: *Et ecce vir lactabatur cum eo usque mane, et cum prævaluisset Jacob, dixit ei angelus: Dimitte me; jam enim ascendit aurora. Respondit Jacob: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Sic benedixit<sup>o</sup> angelus, et dixit ei: Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis; et tetigit angelus latitudinem femoris<sup>p</sup> ejus, ipse vero claudicabat pede* (Gen. xxxi). Quid est hoc? qui vincitur benedicit; et claudicat, qui se vicisse credebat. In Jacob ergo Judæorum populus, in angelo Christus agnoscitur; et ut sciamus in eodem angelo<sup>q</sup> Dominum fuisse, ita dicit ipse beatus Jacob: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Ibid. xxxi). Jacob ergo angelo succumbente prævaluit. <sup>r</sup> Prævaluerunt ad tempus, et in Christi passione<sup>s</sup> Judæi, in illa refugientes<sup>t</sup> diei nocte, et tota in eum impietate<sup>u</sup> sæferentes prævaluerunt, quando<sup>v</sup> crucifixerunt; prævaluerunt, quando occiderunt. Ergo cum vicisset Jacob, benedici tamen se a victore posse cognovit, dicens, *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Quale mysterium in certamine! Infirmitas

<sup>l</sup> Cod. Vat. 1270, *ad hoc cessit.*

<sup>m</sup> Idem cod. 1270, *effusus pro effusus.*

<sup>n</sup> Ita cod. 174, olim ædil. eccl. Flor.; cod. autem 2 S. Crucis Minor., *mortemque ejus dum succumberet, perculit.*

<sup>o</sup> Cod. Urbev., *ei pro eum.*

<sup>p</sup> Cod. Vat. 1270 sic habet; *ejus. Ipse vero qui vincitur benedicit, et claudicat, qui se vicisse credebat. In Jacob ergo, etc.*

<sup>q</sup> Cod. Vat. 1270, *Deum fuisse.*

<sup>r</sup> In cod. Urbev. omissa sunt quæ sequuntur usque ad verba, *quando occiderunt.*

<sup>s</sup> Cod. 174 metrop. eccl. Flor., *sæferentes Judæi.*

<sup>t</sup> Cod. Vat. 1270, *in illa refugientes diem nocte.*

<sup>u</sup> Ita cod. 2 S. Crucis Minor., *in eum impietate sæferentes.*

<sup>v</sup> Cod. Vat. 1270 habet, *crucifixerunt. Ergo cum vicisset Jacob, etc.*

æstimatur, et ad conferendam benedictionem idoneus invenitur. Aperte Christus adversarios benedixit, quando et pro interficientibus **495** supplicavit, dicens: *Dimitte illis, Pater, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xiii). <sup>a</sup> Benedixit victus, qui liberat passus; intervenit reus, absolvitque damnatus, <sup>b</sup> quia et si adversarii resipiscant, redemptionem tribuit interemptus. Quid illud etiam est, quod post illam colluctationem Jacob benedictionem accepit, et claudus incedit? Sic enim ait: *Et tetigit angelus latitudinem femoris ejus, et claudicabat pede.* Latitudo femoris Judaici

A generis multitudo est. <sup>c</sup> Quid est, inquam, **496** quod uno pede claudicabat? hoc, quia de Jacob, id est Judæorum gente, Christo resurgente, pars creditit, pars in infidelitate permansit, et a justitiæ ac vitæ semitis claudicavit. Quod autem dicit ipse angelus: *Dimitte me, jam enim ascendit aurora*, hoc indicabat posse eum <sup>d</sup> a morte vinci, non posse retineri. Sed post illam <sup>e</sup> fugatam luce passionis noctem promittit illico esse reddendam resurrectionis auroram. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXXVII.

De eadem Paschatis solemnitate IX.

## ADMONITIO.

In Anecdotis Muratorianis primum in lucem prodit hic sermo; nec S. Maximo assertus, nisi unius ms. Ambrosiani auctoritate huc usque fuit. Nunc præter codicem Taurinensem, in quo est sermo 9 cum titulo: *Item et de Pascha*, duos codices Casinenses afferimus, nempe 302 pag. 7 a tergo, et 305 pag. 71, qui et S. antistitis Taurinensis nomen et inscriptionem *De Paschate* præferunt. Quamvis hujusmodi testimonia satis sint, ut S. Maximus ejus auctor habeatur, si quis tamen dubitet, is animum ad dictionem et ad similia quæ alibi idem scripsit, advertat. Nec Ambrosio, nec Augustino usquam attributus legitur.

ARGUMENTUM.—*Ex Christi resurrectione ostendit Maximus fuisse in eo duplicem naturam, duplicemque operationem. Passus enim est Christus, et mortuus ut homo, resurrexit ut Deus. In carne assumpta tota refulsit divinitas, et cum divinitate caro suam copulavit infirmitatem.*

Veneranda passio Salvatoris nostri, atque ab inferis ejus mirabilis reditus, attestatur divinam illi humanamque fuisse substantiam. Quis enim dubitet ineffabiliter eum Filium Dei, filiumque esse hominis, qui potuit et mortem perpeti, et morte devicta semetipsum suscitare de tumulo? Nam suscepta carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore verum se revelabat Deum, perfectum ostendebat et hominem. Flebat quippe, ut nostro dolore mœrens, sed ut sua virtute potens miseratus cæcorum tenebras, huic **C** necdum formatos faciebat oculos, illi reddebat amissos; navigans cum discipulis suis somno hominis dormiebat in puppis, sed consciæ majestatis imperio insurgentium fluctuum moles minasque ventos serena protinus tranquillitate compescuit. Moriturum se, ut temporalis vitæ homo sæpissime testabatur, sed ut æternus Deus, refugio in corpora vitali spiritu, ad lucem mortuos redire præcepit. Ut filio hominis ingerebantur convicia blasphemantium, sed ut ignara mortalitas inostensam credendi discretam veritatem, quasi unicum Filium suum Pater alloquebatur e caelo. Si ergo credis, o homo, indigna, quæ pertulit Christus, cur non magis credis miranda quæ præstitit? Ita sane incomprehensibiliter caro in Deo, et in carne Deus, ut neque Deum ab homine passio separaret, **D** neque per hominem Deus humanis passionibus sub-

**B** jaceret. Quod vero annuntiat Filium Dei, natus est de virgine, tanto in miraculo non debet humana fluctuare fragilitas, quia stupendæ huic novitati Deum, cui omne opus possibile est, confitemur auctorem. Beatus namque David omnipotentiam Dei S. Spiritu revelante decantat, dicens: *Omnia quæcunque voluit Dominus, fecit in caelo et in terra* (Psal. cxxxiv). Qui ergo fecit quæ voluit, fecit ut virgo conciperet; qui fecit omnia quæ voluit, fecit quod nobis <sup>f</sup> subveniret. *Omnia*, inquit, *quæ voluit Deus, fecit.* Voluit ex nihilo formare mundum? fuit **497** ei tam magni operis effectus in Verbo. Voluit hominem figurare de pulvere? Viriis tantæ non defuit voluntati. Voluit inter ipsa cœli terræque primordia virili de corpore educere feminam? e latere mox **A** Adæ mater humani generis Eva processit. Voluit de viro et femina utriusque sexus homines nasci? lege voluntatis ejus replevit orbem jussa fecunditas. Voluit, ut dictum est, virginem parere? et obumbratione majestatis ejus, nullo virginei pudoris damno, Christus processit ex Maria. Et inde est quod philosophi gentium, prudentesque mundi, qui omnia sibi propria volunt disceptatione constare, dum terreno sensu divina discutunt, sapientia sua desipientes ad plenitudinem non perveniunt veritatis. Qui hanc igitur desudant habere doctrinam, ut quod ipsi advertere nequeunt, superbo tumentes spiritu, Deum aut non recte velle, aut non posse contendunt. Qui, ut ait Apostolus, *dicentes se esse sapientes stulti facti sunt*; et iterum, *evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. i). Quis enim ita demens in illo conceptu virgineo semen quærat humanum, ubi agitur cœleste

<sup>a</sup> Cod. Vallicell., *Benedixit victus, qui liberat passos, intervenit reos, absolvitque damnatos; quia et adversariis, si resipiscant, redemptionem tribuit interemptus.*

<sup>b</sup> Cod. Urbev. conformis est textui, præterquam in his verbis, *quia et adversariis si resipiscant, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1270 legit: *Quid est hoc quod pede claudicat? hoc est quod de Jacob., id est de Judæorum genere, Christo resurgente pars creditit, pars in infi-*

*delitate remansit, et a justitiæ semitis claudicavit; cum quo codice convenit Urbev., sed addit, a justitiæ ac vitæ semitis.*

<sup>d</sup> Cod. 174 metrop. ecel. Flor., *amore vinci.*

<sup>e</sup> Codd. Vat. 1270 et Urbev., *Post illam fugam lucem passionis nocte promittit, etc.*

<sup>f</sup> Cod. Casin. 305, *nobis omnibus.*

mysterium? Quanta vecordia in illo nascendi genere A se invicem impari potestate distare. Misit Pater proprium Filium, non a se discedentem, sed ad nos nostra pro salute venientem. Venit autem Dei Filius, non ut mittentis tantum Patris exsequeretur imperium, sed ut communem perageret voluntatem. Venit Dei Filius, non qui de loco transiret ad locum, sed in loco quo vellet propositi sui munus impleret. Et revera Deum, cum ubique semper sit, atque omnia gremio majestatis suæ includat, illuc tamen ire, aut venire creditur, ubi se revelare dignatur. Hæc, frater, nisi fide sequaris, nulla mundani sensus ratione concipies. Tantum enim abest ab operibus Dei intelligentia mortalis ingenii, quantum distare potest ab æternitate mortalitas. Sed optima homini ratio est, ut in his quæ non potest mente complecti, cedat mentis auctori. Scire ergo debemus, carissimi, quia naturam passionemque dominicam non nobis ejus dedit conditio, sed voluntas. Nostri nimirum exegit causa negotii, Christum Dominum pudorem ventris non declinare feminei, sordentem pannis infantiam perpetui, crescentem per moras expectare pueritiam, convalescentem temporibus agere juventutem, et cum omni patientia Judaici furoris injurias cædesque perferre. Neque vero superflua voluntatis erat, aut vacua, ut Dei Filius per tantarum dedecora passionum materia humanitatis moreretur in terri, qui 499 cælesti in regno paterna deitate vivebat, nisi nasci illum remedii nostri necessitas flagitasset. Quid Deus ad carnem? quid immaculatus ad crucem? quid æternus ad mortem? Essent quidem Dei Filio verba ac vulnera, omniaque illata passionis opprobria reputanda, nisi universa quæ passus est resurrectio mox secuta curasset. Quis ergo ita desipiens retractando decolorare præsumat, quod crucifixus est Christus, qui tot virtutibus tantisque miraculis mirabilior factus est sua passione? Quis illi triduanam exprobrare audeat 500 sepulturam, cujus cum sempiterno Patre permanens æternitas prædicatur? Imo quis non toto stupore miretur inferna illum fuisse dignatum, qui virtute propria et ad vitam potuit redire post mortem, et cælum non dubitavit ascendere post inferos? Et ideo, fratres, illud unum nobis est salutare, ut metientes nosmetipsos, et pectoris nostri angusta, quæ ultra modum se offerunt, castigantes, verbi Dei, quibus potentiam probamus, sequamur in omnibus voluntatem, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO XXXVIII.

De eadem Paschatis solemnitate X.

#### ADMONITIO.

Hunc quoque editum a Muratorio sermonem exhibent veteres codices tres Taurinensis cum titulo: *Item de Pascha sermo X*, Casinensis 305 pag. 43, et Ratisponensis Sancti Emmerami. In his duobus posterioribus sancti Maximi nomen conceptis verbis habetur, sed in codice Vaticano 6451, pag. 21, idem sermo describitur, omissis auctoris nomine.

ARGUMENTUM. — *In resurrectione Christi unum, inquit S. Maximus, atque idipsum factum est gaudium cælestibus atque terrenis. Omnem diem Dominus dedit, sed hunc paschatis festivitatis specialiter fecit, qui*

*perpetuo fulgens umine vicissitudinem non recipit tenebrarum. Credulitate rectæ fidei mysteria teneamus.*

In paschali festivitate, fratres carissimi, qua Domini

\* Cod. Casin. 305, præter hunc.

† Cod. Casin., non dubitatur ascendisse.

nun nostrum rediisse ab inferis exultamus, est nobis A ut omni mortis <sup>d</sup> tristissime mœrore deterso, et præsentis vitæ lætitiâ prædicet et futuræ. Exsultemus ergo nunc redempti, ut postea possimus gaudere salvati. Exsultemus resurgente Domino, ut possimus eodem regnante lætari. Et recte gaudebimus, fratres, si nos veræ fidei <sup>e</sup> munera, et præstita jam redemptio, et resurrectio promissa lætificet. Cur autem, carissimi, de Omnipotentis beneficiis ambigamus? Nunquid sine causa homo est factus ex femina, qui incomprehensibiliter de Deo natus est Deus? Nunquid frustra vagire in cunis voluit, qui terrificis tonitruum suorum vocibus terram cælumque tremefacit? Nunquid incassum flevit, qui a nativitate **501** cæcum novis oculis sputamenti sui virtute ditavit? Nunquid otiose potatus aceto, cibatus est felle, qui vastissima in eremo sitientibus de petra rivos, et esurientibus de cælo potuit manna præbere? Nunquid inanis ejus est passio, qui <sup>f</sup> in investigabili voluntatis suæ secreto de cælestibus descendit ad crucem? Et ideo, qui crassitudine carnalis **502** ingenii passionum ejus mysteria comprehendere non valemus, credulitate rectæ fidei, quæ præstitit teneamus. Tenebimus autem capiemusque dona gloriæ ejus si vitam nostram fides muniat, et a fide vita non discrepet. Et sicut ille nobis voluit placere moriendo, ita nos gestiamus ei non displicere vivendo; ipso præstante qui cum Patre, etc.

## SERMO XXXIX.

In eadem Paschatis solemnitate XI.

## ADMONITIO.

Auctorem hujusce sermonis, quem amanuensis codicis Vaticanæ 6451, pag. 21, ignoravit, nos tuto sufficienter, trium codicum auctoritate muniti. Hi sunt Ambrosianus, a quo deprompsit vulgavitque Muratorius tom. IV Anecd. serm. 6, Taurinensis cum epigraphæ: *Item et de Pascha sermo XI, et Casinensis 103, pag. 13. Ante Muratorii editionem eundem publicarat Cumdius tom. I Biblioth. PP., pag. 164.*

ARGUMENTUM.—*Nobis præcipue lætandum est, Christo resurgente, quibus novi mysterii sacramento peccata tolluntur, cælum datur, redditur paradysus. Pendens in cruce latronis fides universo hominum generi profecit. Oratio Christi pro suis interfectoriis exponitur.*

Justissime, fratres, generali hodie gaudio mundus exultat, quandoquidem revertente a mortuis Christo cunctis ubique mortalibus spes orta est resurgendi. Et necesse est ut creaturarum Domino triumphante, illustrata per eum creatura lætetur. Gaudet itaque cælum, quia videt jamdiu peccatis sordentem terram, Domini sui cruore purgatam; gaudet multitudo cælestis exercitus, quia conflictu Regis sui omnis inimici principis debellata militia est. Gaudet etiam sol, quia lugubres illas tenebras, quas Domino moriente pertulerat, lætioribus radiis et perpeti gratulatione **5** compescit. Inter ista, carissimi, præcipue nos con-

venit exsultare, quorum causa Unigenitus Dei et ipse Deus humanum induit carnem, quatenus per carnem hominis veniret ad crucem, per crucem susciperet mortem, per mortem spoliaret infernum. An non lætandum nobis est, quibus novi <sup>h</sup> mysterii sacramento peccata tolluntur, cælum datur, redditur paradysus? Denique latroni tunc in cruce pendenti, cum fidem ejus nec sua, nec Christi pœna turbaret, ait ipse Dominus: *Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso*; dicebat enim latro: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (Luc. xxiii). Quam mira hæc fides est, fratres, ut latro, qui vitam non merebatur habere præsentem, inter supplicia sua spem perpetuitatis assumeret, <sup>i</sup> eamque sibi a Crucifixo crederet posse præstari! Et quam juste tantæ promissionis munus latro fidelis accepit, qui tunc regnum confessus est Christi, quando <sup>k</sup> et apostoli

<sup>a</sup> Cod. Vat., *dejectum*.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., *quia unus idemque est, qui vicit in terris et qui regnat in cælo. Hic est, inquit, dies, quem fecit Dominus; exsultemus et lætemur in eo. Sic dies dicit: Hic est dies quem fecit Dominus, quasi sit aliquis dies quem non fecerit Dominus.*

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *sævientem morte ac tetræ mortis horrore terribilem.*

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., *ut omni mortis horrore deterso.*

<sup>e</sup> Cod. Casin., *si nos veræ fidei munere.*

<sup>f</sup> Codd. Vat. et Casin., *in investigabilis voluntatis suæ secreto.*

<sup>g</sup> Cod. Vat., *compensat.*

<sup>h</sup> Codd. Vat. et Casin., *quibus novi mysterio sacramenti.*

<sup>i</sup> Idem codd. Vat. et Casin., *dum veneris.*

<sup>j</sup> Cod. Vat., *cum sibi a Crucifixo.*

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. omittit et.

turbabantur! Atque ideo omnia latronis antea scelerata unius meritum confessionis absolvit, et quidquid longa ætate deliquerat, brevissimo sermone delevit. <sup>a</sup> Nec latrocinii eum sui apud Deum sanguis damnavit, quia Christi sanguinem regnum credidit esse, non penam. Quod factum, carissimi, universo <sup>b</sup> hominum generi proficisse non dubium est. Nam quis de Dei gratia, absoluto latrone, desperet, si tamen supplicantium preces latronis credulitas subsequatur? Habemus et aliud <sup>c</sup> magnificum dominicæ pietatis exemplum, quo omnem mortiferæ desperationis formidinem deponentes de ineffabili Redemptionis nostri indulgentia confidamus. Cum enim condemnatus <sup>d</sup> ab impiis penderet Christus in cruce, furorque Judaicus illuderet Crucifixo, omnipotentem Patrem pro interfecto suo ipsa inter vulnera <sup>e</sup> pius suffragator orabat, dicens: *Pater, dimitte* **503** *illis: nesciunt quid faciunt* (*Ibid.*); et cum in manu esset ejus vivorum mortuorumque judicium, veniam tamen <sup>f</sup> pereuntibus precabatur; sed ea, ut arbitror, ratione, ut indubitanter ostenderet, et se ejus tam nefarium relaxare delictum, et a suo illos Patre non esse damnandos, quibus ipse parcebat, si tamen ad nomen Christi, repudiata perfidia, convenirent. Nam

A quis revera de petitionis cunctetur effectu, ubi remedium miseris bonus poscit a bono? *Nesciunt*, inquit, *quid faciunt*. Sciebant quidem Judæi sanguinem se fundere innocentis, sed nesciebant peccata omnium illo cruore deleri. Sciebant acerbissimo se crucis supplicio punire Christum, sed nesciebant Dei Filium triumphare per crucem. Sciebant <sup>g</sup> eum esse moriturum; sed rediturum a mortuis ignorabant. Unde egregie **504** a Domino dictum est: *Nesciunt quid faciunt*. Nesciebant profecto Judæi illa <sup>h</sup> sua impietas quantæ esset ministerium pietatis. At vero Dominus virtutis suæ sibi conscius, errores miseratus humanos, plenissime sciens supplicia illa quæ quantaque gaudia sequerentur, crucifigentium facinus, et inter tormenta benignus absolvit, mortemque **B** suam vitam voluit esse occisorum, et damnationem fieri voluit occidentium. Rediens autem ab inferis sic suos requisivit apostolos, ut inesse sibi et potentiam divinitatis, et veritatem carnis ostenderet. Et ideo, fratres carissimi, Christo a mortuis resurgente lætemur, carnemque illum suam ab inferis revocasse credamus, ut possimus et apostolicæ gratiæ, et dominicæ resurrectionis desiderabile consortium promereri <sup>i</sup>.

## SERMO XL.

*De eadem Paschatis solemnitate XII.*

### ADMONITIO.

Perelegantem hunc sermonem de Paschate cum reliquis S. Maximi primus ex codice Ambrosiano in lucem protulit, ut compertum est, Muratorius. Fidem tanti codicis et editoris augemus testimonio cod. Taurinensis, ubi exstat inscriptus: *Item de Pascha sermo XII.* Ipsa sermonum series ab uno fonte eundem manere ostendit.

**ARGUMENTUM.**—*Sanctus Maximus explicat quomodo semper novus credendus sit Dei Filius; deinde disserit de mysterio illius humilitatis, de cruce, de nomine, de resurrectione.*

Annua quidem nobis, fratres carissimi, dominicæ resurrectionis festivitas reddit, sed ubi religionis est veritas, novum semper est fidelibus sacramentum, ut ait beatissimus Paulus: *Vetera transierunt, facta sunt omnia nova* (*II Cor. v*). Nec immerito semper novus credendus est Dei Filius, qui nullam sentit præteruentium temporum vetustatem; novus quippe est, fratres, in quo nulla ætatis mutatio est, n.c. aliquando aliud novit esse, quam natus est. Deus enim procedens de Deo, ut nativitatis non habet tempus, ita finem non potest habere vivendi, ut ait ad eum gloriosissimus patriarcha David: *Tu autem idem semper es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci*). Et non solum ipse homo Christus, qui cum Deo factus est unum, semper est novus; sed semper videri datur, spiritualium aquarum fomento, et cælestis fidei nutrimentis

**C** humani generis labentem renovat senectutem, dicente beato David: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (*Psal. ciii*). Renovatur nimirum facies terræ hominis, cum vetusta diaboli captivitate deposita, novam novi Regis induit libertatem. Ipsius namque Domini sententia est, dicentis: *Si vos Filii liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. vii*). Et recte, carissimi, solus Dei Filius peccatores liberat, quia solus liber est a peccato, ut ipse de se testari dignatus est per prophetam, dicens: *Factus sum homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii*). Sine adjutorio utique tunc videtur effectus, cum seviendi in eum acciperet furor Judaicus potestatem. Exstitit vero inter mortuos liber, quia inter omnes mortales solus causas moriendi non habuit. Propter **D** quod et victa per eum mors retinere eum non potuit resurgentem. Videte autem, carissimi, quantum sit in Christi humilitate mysterium, qui cum æternus sit ab æterno, et Dominus universitatis, servorum tamen suorum perficiat libertatem. Gaudet injuriis, exsul-

<sup>a</sup> Idem cod. Vat., *Nec latrocinium sui apud Patrem sanguinis*, etc.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., *universo humano generi*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *Habemus et aliud permagnificum dominicæ*, etc.

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., *condemnatus Christus ab impiis penderet in cruce*.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *illis; quia nesciunt quid faciunt; et cum in manu ejus esset*, etc.

<sup>f</sup> Codex Vatican., *veniam tamen peccantibus precabatur; sed ea, ut arbitror, ratione, ut indubitanter ostenderet, et se eis tam nefarium relaxasse delictum*. Uniformis est cod. Casinensis.

<sup>g</sup> Cod. Casin., *Sciebant enim eum*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. omittit sua.

<sup>i</sup> Idem cod. Vat., *Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen*.

tat opprobriis, **505** omnisque ei triumphus in cruce est, admirandoque remedii genere diabolus patiendo superat, et hominem moriendo vivificat. Quæ omnia pro nobis Unigenitus Dei pietate aggressus est, virtute sustinuit, humilitate perfecit. Ait de hac humilitate Isaias propheta : *Sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum in humilitate sua (Isai. LIII)*. Quam speciosa, fratres, comparatio ista, atque accommoda veritati ! Sicut enim cum tondetur agnus, nescit reclamare tondenti ; ita cum crucifigeretur Christus, non restitit vulneranti. Spoliatus agnus, et silet ; occiditur Christus, et tacet. Silentium agni, lanigero detonso vellere, hominem vestit. Taciturnitas Christi cunctis credentibus æternæ salutis indumenta prætexit. *Non aperuit, inquit, os in humilitate sua : id est, quod inter opprobria et maledicta tacuit Christus, non fuit miseræ, sed virtutis. Tali enim proposito Dei Filius mundum redempturus advenit, ut superbos humilitate, contumaces modestia, maledicentes silentio triumpharet. Ita sane, et legitur : Cum malediceretur, non maledicebat (I Petr. II)*. Nec dubitandum hæc, fratres, quia maledicere vera benedictione sciebat : neque enim terrenis moveri poterat maledictis, qui benedictiones venerat præstare de cælo. Et recte Sapientia Dei Christus nulla maledicentibus maledicta referebat, quia omne maledictum patientia repercussum in suum redit auctorem. *Humiliavit itaque se Christus, ut ait Apostolus, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II)*. Usque ad mortem se crucis humiliat, ne cælestis

**506** hostia vili aliqua atque consueta morte succumberet ; sed ut Dei atque hominum mediator in medio cæli et terræ susceptæ mortis perficeret sacramentum. Auctor itaque vitæ nostræ conditione est mortuus, ut nos illius privilegio viveremus. Crucifixus ergo est Dei Filius, non ut crux Christum fœdaret, sed ut sacramento Christi crux nostræ fieret insigne victoriæ. Denique nos omnes, qui Christi confessione gaudemus, crucis signaculo gloriamur. Neque vero Christiana quis potest militia censeri, nisi fideli manu vexillum erexerit Crucifixi. Ob hanc crucis mortem, sicut legitur, exaltavit omnipotens Christus suum, nomenque illi super omne nomen dedit. Dedit illi nomen super omne nomen, cum ditioni potestatique ejus cælestia tradidit, mundum et inferna subjecit, ut ait ipse Salvator : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo in cælo et in terra (Math. XI)*. An non videtur tenere super cuncta dominatum, an non habere principatum, quem, sicut legitur, creatura omnis flexo curvata genu tremit et suscipit imperantem ? Denique nonnullæ jam gentes, cum inter se diversitate vivendi et linguarum varietate dissideant, in confessione tamen Christi uno pariter ore concordant ; et licet aliqui ex eis suasionem pessima de ejus a nobis discrepent deitate, nobiscum tamen et passum illum, et rediisse a mortuis consentunt. Et ideo nos, dilectissimi, resurrectionem Christi regnumque credentes, castis mentibus et sancta devotione lætemur, quatenus, quod universitas credit, nos quoque non discredere fide et operibus approbemus.

## SERMO XLI.

De eadem Paschatis solemnitate XIII.

## ADMONITIO.

Optimus in critique magister Muratorius unius codicis Ambrosiani testimonio innixus, hunc sermonem a tenebris erutum S. Maximo asseruit, et cum aliis ejusdem auctoris publicavit. Hic idem in codice Taurinensi legitur inscriptus : *De Pascha sermo XIII*.

**ARGUMENTUM.** — *Isaiæ primum, deinde Davidis testimoniis propositis copioseque explicatis, nos quoque, ait sanctus Maximus, religiosa Deo nostro gaudia deferamus, atque Pascha in azymis sinceritatis et castitatis celebremus.*

Prophetarum præcipuus beatissimus Isaias, qui mysteria nativitatis, resurrectionis dominicæ intonavit, ait inter cætera : *Lætare, cælum, et exsultet terra ; erumpant montes jucunditatem, et colles justitiam, quia misertus est Deus populo suo, et humiles populi sui consolatus est (Psal. xcvi)*. Hoc præconium, fratres, ad hos quammaxime pertinere dies, festivitatemque prænuntiare paschalem, et ex ipsius lectionis advertimus serie, et ex consequentibus edocemur. Recte igitur nunc cælestia in omnem letitiam provocantur, quando Unigenitus Altissimi, contritis inferni portis dejectoque diabolo, mæstissimis mortalibus gaudia beatæ perpetuitatis invexit. Quomodo **507** autem poterat non gaudere cælum cum videret Dominum suum peracto salutis nostræ prælio ad sedem majestatis suæ, et ad dexteram Patris sedere victorem ? Gaudet cælum quod Dominus suus, proposito paternæ voluntatis impleto, ac triumpho sui merito,

regnum universitatis accepit. *Lætare, inquit, cælum, et exsultet terra.* Exsultat nimirum humani generis terra, quæ sanguine Agni cælestis aspersa non solum redditur paradiso, sed regnatura cum Domino vocatur ad cælum. Exsultet et caro nostra, quæ vere est terra, quoniam glorificata per Christum societatem Divinitatis emeruit. *Erumpant, ait, montes jucunditatem, et colles justitiam.* Hos montes collesque qui excitantur ad gaudia, patriarchas dici non inconvenienter accipimus, sicut et in David sancto legimus : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (Psal. LXXV)* ; et alibi : *Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium (Psal. CXXIII)*. Nec immerito justi quique montes nuncupantur et colles, qui terrenæ conversationis humilia relinquentes, ad superiora cælestis vitæ fidei suæ verticem sustulerunt. Justissime itaque venerabiles patriarchæ assumere jucunditatem sermone prophætico componentur. Quorum proles, id est Christus Dominus, mortis suæ, resurrectionisque mysterio, etiam præteriti sæculi Patribus vitam refudit amissam. Jucundantur omnimodis patriarchæ, quorum de germine natus Dei Filius uni-

versam mundi faciem diabolicis dudum impietatibus A  
sordidatam, immaculati 508 corporis sui novo  
cruore deterisit. Et ideo, fratres, quia letari cœlum,  
exultare terram, montes collesque gaudere cognos-  
cimus, nos quoque religiosa Deo nostro gaudia defe-  
ramus; celebremus Pascha Domini, ut ait Apostolus:  
*Non in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis  
sinceritatis et castitatis (I Cor. v).* Celebrabis, fra-  
ter, Pascha in azymis sinceritatis et castitatis, si  
sensus tui redolentes dominicum panem, nullo vitio-  
rum fermento, nulla diaboli aspersione coalescant.  
Celebrabis Pascha, et claritatis ejus splendore fulge-  
bis, si in corde tuo nullæ tenebræ cogitationis adul-  
toræ tanti sacramenti lumen obscurant. Celebrabis  
Pascha in azymis veritatis, si ad Ecclesiam Dei ca-

stus, si sobrius, si justus, si pacificus, si plenus fra-  
ternæ caritatis advenis. Nemo enim potest vita  
inemendabili, corde impœnitens, et cum diabolo ace-  
lerum habere consortium, et cum Christo sanctitatis  
celebrare mysterium. Deponamus itaque omne ini-  
quitatis fermentum, ut possimus vere participes hu-  
jus esse lætitiæ, ad quam per Spiritum sanctum, voce  
prophetica, montes convocantur et colles, ad quam  
etiam cœlum invitatur et terra. Quis enim ita sensu  
hebeti stupet? Quis ita mersis in terram oculis tene-  
brosa mente cæcatus est, qui non hæc totius orbis  
vola omni cum exultatione concelebrat, in quibus  
remissio peccatorum, regenerationis gratia, redemp-  
tionis mysterium, resurrectionis gloria, et spes eter-  
nitatis arridet?

### SERMO XLII.

*De eadem Paschatis solemnitate XIV.*

#### ADMONITIO.

Ne eadem scribendo nostris lectoribus molesti simus, monitos eosdem volumus, hunc et qui sequitur ser-  
monem 43 exscriptos ex Ambrosiano codice, vulgatos a Muratorio tom. IV Anecd. fuisse, exstareque in lau-  
dato codice Taurinensi num. 20, et adnotari deesse sermones 21, 22, 23, 24 et 25.

ARGUMENTUM. — *Humanæ sapientiæ ausus divina per-  
scrutantis mysteria reselluntur, et quidquid contra  
Christi nativitatem, vitæ rationem, ignominiosamque  
ejus mortem, opponebant ethnici, graviter refu-  
tatur.*

Redemptionis nostræ mysterium, fratres carissimi,  
quod de cœlo veniens salutem nostram operatur in  
terris, tanta se majestate tantaque dignatione cir-  
cumfert, ut virtus ejus et veritas occulta sit perfidis,  
manifesta credentibus. Ut enim quod est sanctum  
fidelibus innotescit, ita rem fidei videre non potest  
perfidia. In examinandis namque cœlestibus rebus  
omni sapientia infatuatur humana, atque omne cor  
mortale torpescit, ut ait gloriosissimus doctor Paulus  
apostolus: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud  
Deum (I Cor. v).* Ipse etiam Dominus ac Salvator  
noster mundi hujus sapientiam reprobans dicebat:  
509 *Gratius tibi ago, Pater, quia abscondisti hæc a  
sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis  
(Math. xi).* Discite itaque per hæc, fratres, sacra-  
menta vitæ nostræ non philosophicis assequenda do-  
ctrinis, sed parvulorum simplicitate credenda, quia  
profundo illo Dei nostri magnoque judicio, quod sa-  
pientibus conditur, parvulo revelatur. Parvulus enim  
dicitur, non cui ætas sit imperfecta, sed qui myste-  
riis nescit contraire divinis. Et recte parvulus unucup-  
patur qui voluntati Dei sui non parat argumenta,  
sed fidem. Absconditur ergo sapienti, ne manifesta  
videat, quod superbe et imprudenter elatus, plus se  
sapere quam Deum posse, contendit. Et ideo quæ-  
siones secularis sapientiæ refutantes, teneamus fi-  
dem quæ parvulis revelatur, incunctanter credentes  
operatione cœlesti virginem concepisse, atque edito  
filio virginem mansisse post partum. Nec dubitemus  
eum natum de virgine, quem sola digne potuit par-  
turire virginitas. Et hoc est, carissimi, in quo a mundi  
hujus sapientibus discrepamus, quia illi in Christo

immoderatis disceptationibus suis partus feminei de-  
spiciunt vilitatem; nos vero illuminati fide virginalis  
uteri suspicimus sacramentum. Christus enim Deus  
ac Dominus noster ita in semetipso, quod habebat de  
Patre, et quod de matre sumebat, ineffabili societate  
devinxit, ut incarnationis ejus profundum, repulsa  
procul sapientum prudentia, simplicitas respiceret  
parvulorum. Denique ut ad sequentia veniamus, ri-  
dent gentes quod crucifixus est Christus, non inten-  
dentes quia per crucem illius mundus intremuit,  
clausus est dies et, quod nullis antea contigit sæ-  
culis, cœli Dominum inferna viderunt. Adjiciunt  
etiam, dicentes: Quomodo Christus vester ut Deus a  
vobis colitur, qui timuit mori? Si ergo nosti quia  
mori timuit Christus, cur ignoras, non ignavix, sed  
mysterii fuisse quod timuit? Timuit quidem Christus,  
sed ut timere aut vellet, aut posset, 510 de nostri  
illud corporis infirmitate suscepit. Inde enim timuit  
unde et esurivit, unde tristis erat, unde dormivit,  
unde doluit, unde flevit. Quod hoc rei est? Vides  
Christum timentem mori, et non aspicias eum trium-  
phali manu captivæ mortis spolia detrahentem? Vi-  
des quod timuit mortem, et videre detrectas quod  
mortuum suscitavit? Qui, peragratis inferis, sibimet-  
ipsi vitam reddidit post sepulcrum? Noli ergo illum  
despicere mortuum, qui sepulturam suam resurrec-  
tione glorificat. De matre enim traxit quod mortem  
susceperat; a Patre detulit quod mortuum suscitaret.  
Surgens autem ab inferis, ut ostenderet sibi inesse  
suscitati sui corporis veritatem, ait ad discipulos  
suos, dicens: *Palpate et videte, quia spiritus carnem  
et ossa non habet, sicut videtis me habere (Luc. xxiv).*  
Ossa sua ostendit et carnem, ut nullus ambigeret ip-  
sum rediisse de tumulo qui clavis fuerat transfixus  
in ligno. *Palpate, inquit, et videte: id est palpate  
manu, videte fide, quia inest mihi et corporis mei*

\* Vulgata legit et veritatis.

veritas, et proprietas deitatis. *Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Id est, non est nature ut spiritus vel ossa possit habere vel carnem; meo vero mysterio factum est, mea Patrisque mei virtute, ut et caro mea in spiritu, et spiritus in carne semper mihi inseparata constarent. Videte ergo, videte, quia ego ipse sum, qui clavis lanceaque transfossus mortem timendo non timui, qui vulnera mea non medicinalis artis industria, sed moriendo curavi,

## SERMO XLIII.

*De eadem Paschatis solemnitate XV.*

**511** ARGUMENTUM.—*Christi humilitas miris certisque illustrata fuit divinitatis splendoribus. Utraque natura quod proprium erat in eo egit, ut humana conditio divinæ serviret dispensationi, et forma deitatis Filium hominis, nempe Christum, æqualem Deo demonstraret.*

Supernæ voluntatis ac dispositionis profunda, fratres carissimi, nisi de fide sequamur, intelligentia interturbatur humana, et in magnitudine operum divinatorum, nisi omnipotentis Dei terrecremur arbitrio, mortalis ingenii ratio velut infirma succumbit. Et ideo quæ Deus agit, non sunt rimanda verbis, sed devotione credenda. Nam in Christum Dominum nostrum ita Dei hominisque sacramenta concurrunt, ut sub quodam geminæ actionis officio, et in majestate ejus humilitas fulgeat, et regnet in humilitate majestas. Erat quippe ipse Christus sub unitate substantiæ diversæ, per mysteria redemptionis nostræ, homo potens, et humilis Deus; sed secundum propositum gloriæ sæe humilitas Dei homo est, et potentia hominis Deus est. Humilis sane dicitur Deus, ubi prærogativam propriæ divinitatis inclinans cruci suum corpus affligi, mundo ipso lugente, permisit; et potens est homo in Deo suo, cum verbi ejus imperio infirmitates discedunt, sanitates languentibus redeunt, immundi fugiunt spiritus, et angeli obsequuntur. Itaque cum novi hominis hujus sit tanta potentia, debemus advertere quia omnis illa Dei humilitas dignationis est pietas, non delatio potestatis. Per hoc nimirum sacratissimum incarnationis mysterium, ita in unum Dominum unamque personam caro convenit et Verbum, ut et Deus putaretur natus e femina, et homo credatur venisse de cælo, secundum quod ait Salvator, dicens: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui in cælo est (Joan. III).* Quæso nunc quomodo ante passionem suam Christus, cum necdum glorificatus properasset ad Patrem, in cælo esse dixit, ascendisse etiam, vel descendisse de cælo? Quomodo, fratres, nisi quia erat filius hominis qui Filius Dei? Nec possumus seorsum aut hominem sine Deo, aut Deum sine homine confiteri. Nonne videtur cælum transcendisse homo, quando in utero virginis unitus est Dei Verbo? Et tunc **512** descendisse de cælo, quando nihil sibi de genuina majestate sua vindicans, hominem suum pœnali tradidit passioni? Atque ideo in cælo erat Christus, cum potestate cœlesti miranda faciebat; erat nihilominus et in terris, cum mitis et humilis terrenis per impios pateretur

qui in corpore meo clavorum vestigia, non mihi, sed vestræ fidei reservavi. Volui enim salutaris illius passionis in me non delere memoriam, ut in cordibus vestris resurrectionis meæ veritas permaneret. Et ideo, fratres, honoremus Domini morientis mysterium, ut possimus gloriam resurgentis accipere. Veneremur crucifixum, ut mereamur eum videre regnantem. Elegit enim mori, non ut illum sibi vindicaret infernus, sed ut mortuos a mortuis liberaret.